bütün olarak ele almaktadır. Nitekim çalışmasında dil âlimlerinin yaptığı dilbilimsel tefsir faaliyetle-

rini incelerken meâni’l-Kur’an, garîbü’l-Kur’an, mecâzü’l-Kur’an, i‘râbü’l-Kur’an gibi doğrudan dil-

bilimsel tefsir alanında kaleme alınan eserleri incelediği gibi Taberî’nin (öl. 310/923) Câmiʿu’l-beyân’ı,

Rummânî’nin (öl. 384/994) el-Câmiʿ fî ilmi’l-Kurʾân’ı, İbn Atiyye’nin (öl. 541/1147) el-Muharrerü’l-

vecîz’i gibi eserleri ve Halil b. Ahmed’in (öl. 175/791) Kitabü’l-ayn’ı, İbn Dureyd’in (öl. 321/933) el-

Cemhere’si ve el-Ezherî’nin (öl. 370/980) Tehzîbü’l-luga’sı gibi eserleri de araştırma kapsamında de-

ğerlendirmiştir. Bu genel değerlendirmesi sırasında da eserleri şekil ve içerik açısından farklı kate-

gorilerde incelemekte, tarihsel herhangi bir dönemlendirme yapmamaktadır.9 Neticede müellif, se-

Ayrıca müellif bu dönem müfessirlerin

sadece nahiv bilgisiyle öne çıkan isimler olmadığını aksine analitik düşünceye sahip geniş ilim sahibi

kişiler olduğunu ifade etmektedir. Bu dönemin çok geniş olduğunu bildiren Rufeyda, bu dönemi

de İbn Atiyye ile başlatmakta ve Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), Kurtubî (öl. 671/1273) gibi

isimleri de içerisine alacak şekilde Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310) ile de bitirmektedir. Dör-

düncü dönem öne çıkan müfessirlerin başında Ebû Hayyân’ın geldiğini ifade eden müellif, üçüncü

dönemde elde edilen verilerin bu dönemde kaynak olarak kullanıldığını beyan etmesinin yanında bu

dönemde de farklı, orjinal fikirlerin ortaya çıkarıldığının altını çizmektedir.

eleştirme şeklinde kaleme alınan eserlerden oluşmaktadır. Bu dönemde ise müellif, Celâlüddîn es-

Suyûtî (öl. 911/1505), Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574) gibi müfessirlerin ismini zikretmektedir.

Altıncı dönemi ise bir önceki dönemden ayrı görmeyen müellif, farklı olarak bu dönemde bir yeni-

lenme ve ihyâ hareketinin varlığından bahsetmektedir. Bu dönemde ise Şevkânî (öl. 1250/1834),

Âlûsî (öl. 1270/1854), Muhammed Abduh (öl. 1323/1905) gibi müfessirlerin ismini zikretmekte-

dir.17

Rufeyda’ya ait bu dönemlendirme dilbilimsel tefsirden ziyade genel tefsir tarihine ait bir

dönemlendirmeyi anımsatmaktadır. Zaten müellif Tabakatü’l-Müfessirîn ismini verdiği bir önceki

başlığında Suyûtî, Dâvûdî (öl. 945/1539?) gibi müelliflerin yapmış oldukları genel tefsir dönemlen-

dirmesi ve tabakat kitaplarında izledikleri alfabetik sıralama konusunda onları eleştirmiş ve meâni’l-

Kur’an türü eserlerin tedvininin Taberî’nin tefsiri gibi tefsir kitaplarından önce olduğunu beyan

Dilbi-

limsel tefsir alanında etkisini ve önemini her zaman koruyacak olması nedeniyle bu süreç “Klasik

Dönem” olarak isimlendirilir.

Nahiv ilmini açıklarken bu ilmin kişiyi yanlıştan koruyacak, anahtar bilgileri barındırdığını

ifade eden Abdulkâhir Cürcânî (öl. 471/1079)29 gibi Sekkâkî (öl. 626/1229) de ilmü’l-edeb veya

ilmü’l-Arabiyye olarak isimlendirdiği Arap Dili ve Edebiyatı’nın en kadim amacının “Arapça konu-

şurken veya yazarken hatadan sakınmak” olarak ifade etmektedir.30 Seyyid Şerif Cürcanî (öl.

816/1413) de, edeb kelimesini, “her tür hatadan kendisi sayesinde sakınılan ilim” olarak tanımla-

maktadır.31 Esasında bu ifadelerin tümü dilbilimin amacını ortaya koymaktadır: İster yazarken ister

konuşurken olsun dili bir iletişim aracı olarak kullanan kişinin hatadan uzak durmasını sağlamak.

sinde sistemleşmiş ilmi bir disiplin olarak dilbilimsel tefsirden bahsedilmese de bu minvalde yapılan

tefsir çalışmalarının bu dönemlerden müstağni kalması düşünülemez.

Teşekkül döneminde Arap Dili üzerinde yapılan çalışmaların da hızlı bir şekilde yol aldığı

görülmektedir. Nitekim Arap diline dair genel kuralları Hz. Ali’den (öl. 40/661) öğrendiği rivayet

edilen Ebu’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) ile Arap dilbilimin oluşum evresi başlamıştır. Daha sonra

Abdurrahman b. Hürmüz (öl. 117/735), Yahya b. Ya’mer (öl. 129/746) gibi isimlerin yanı sıra Halil

b. Ahmed ve öğrencisi Sîbeveyhi ile Arapça, belli kurallar etrafında şekillenen yapısal bir bütün

olarak formüle edilmiş ve bu çıkış noktasıyla dilbilim alanında ilk ilmî incelemeler başlamıştır. Kut-

rub (öl. 206/821), Ahfeş-i Evsat ve Müberred (öl. 286/899) gibi dilcilerin oluşturduğu Basra; Ebû

Cafer er-Ruâsî (öl.187/803), Kisâî (öl. 189/805) ve Ferrâ gibi dilcilerin oluşturduğu Kûfe dil ekol-

leriyle farklı iki mecrada devam ettirilen bu faaliyetler ile bir yandan Arap dilinin kelime yapısı üze-

rinde durulurken bir yandan da cümle düzeyinde dil olguları ayrıntılı olarak incelenmiştir. Neticede

2.1.2. Yorumlama Dönemi

Hicrî 4. asırda dilbilim çalışmaları Ebû İshâk ez-Zeccâc (öl. 311/ 923), İbnü’s-Serrâc (öl.

316/ 929), Ebü’l-Kâsım ez-Zeccâcî (öl. 337/949), Ebû Saîd es-Sirâfî (öl. 368/ 979), Ebû Ali el-

Farisî (öl. 377/987) gibi dilcilerle mantık, kelam, felsefe, fıkıh usulü gibi ilimlerle de etkileşim içe-

risinde gelişmesini sürdürmüştür.36 Yine siyasetin ve kültürel etkileşimin yeni adresi olan Bağdat’ta

yaşayan birçok âlim, Basra ve Kûfe ekollerini karşılaştırıp doğrusunu bulma veya her iki ekolün

Nite-

kim artık amaç, Arap dil kurallarının ayetler doğrultusunda tespiti değil belirlenen bu kurallar dâhi-

linde ayetlerin yorumlanması olmuştur.

Kıraatlerin kurumsallaşmasında önemli bir etkiye sahip olan İbn Mücâhid’ın (öl. 324/936)

Kitâbü’s-seb‘a eseri ve yine Bağdat ekolünün teşekkülü, yorumlama dönemde dilbilimsel tefsir ala-

nında kaleme alınan eserlerin içerikleri üzerinde önemli bir etkiye sahip olmuştur. İbn Mücâhid bu

eseriyle özellikle dilbilimcilerin kıraatler üzerinde yaptığı açıklamalara artık bir sınır getirmiştir. Kûfe

ve Basra ekollerinin görüşlerinin birlikte ele alınması ile ortaya çıkan Bağdat ekolünün teşekkülü ise

bu iki ekolün görüşlerinin tefsir kitaplarında birlikte ele alınarak bir sonuca ulaşılmasını sağlamıştır.

Nitekim özellikle bu dönemde yazılan eserlerde Kisaî, Ahfeş, Ferrâ gibi dil âlimlerinin görüşleri

sıklıkla birlikte geçmekte ve bunların kritiği yapılmaktadır.

Yorumlama döneminde Zeccâc’ın Meâni’l-Kur’an ve i’râbuhu, Nehhâs’ın (öl. 338/950)

Meâni’l-Kur’an’ı, Ebû Hilâl el-Askerî’nin (öl. 400/1009’dan sonra), el-Vücûh ve’n-nezâir’i, Ebû Ubeyd

el-Herevî’nin (öl. 401/1011) Kitabü’l-garibeyn fi’l-Kur’an ve’l-Hadis’i, Mekkî b. Ebî Tâlib’in (öl.

437/1045) Tefsirü’l-müşekkeli min garibi’l-Kur’ân’ı ve müşkilü i‘râbi’l-Kur’an’ı öne çıkan eserlerdir.

Dilbilimle alakalı ciddi tartışmaların, önemli tahlillerin yapıldığı ve özellikle bu alanda mey-

velerin toplandığı bir dönemde yaşayan Zeccâc, yorumlama döneminde meâni’l-Kur’an türünde

Böyle bir bakış açısının ortaya çıkmasında da Arap dilbilim çalışmalarında

salt gramer çalışmaların ötesinde yukarıda beyan edilen farklı çalışma alanlarının ve tartışma konu-

larının etkisi gözlenmektedir. Yine aynı şekilde 4. ve 5. asırda artan Kur’an’ın i‘câzı konusundaki

tartışmalarda etkili olmuştur. Rummânî’nin (öl. 384/994) en-Nüket fî i’câzi’l-Kur’an’ı, Ebû Süleyman

Hattâbî’nin (öl. 388/998) Beyânu i’câzi’l-Kur’an’ı, Bâkıllânî’nin (öl. 403/1013) İ‘câzu’l-Kur’an’ı, Kâdı

Abdülcebbâr’ın (öl. 415/1025) ise i’câzü’l-Kur’an konusunu ele aldığı el-Muğnî’si bu alanda öne

çıkan eserlerdir. Bu zengin birikimi iyi okuyan Abdulkâhir Cürcânî (öl. 471/1079), kendisinden

önce etraflıca tartışılan, kaideleri ve terimleri netleşen ve neticede sınırları çizilen nahiv ilminin ve-

rilerini bir üst aşamaya taşıyarak, kelamın anlam inceliklerini buna bağlı olarak da belâği özellikleri-

nin tespit edileceğini ifade etmiş ve nahiv ile belâgat -özellikle meânî- arasındaki yapısal bütünlü-

mahşerî, tüm bu uygulamaları belli bir sistem dâhilinde tefsirinde uygulayan ve tefsirinin karakteris-

tik özelliği haline getiren ilk müfessir olma özelliğine sahiptir.

Farklılaşma döneminde dilbilimsel tefsir alanında kaleme alınan eserlerden diğer bazısını şu

şekilde sıralayabiliriz: Ebû Zekeriyyâ et-Tebrîzî’nin (öl. 502/1109) Garibu’l-Kur’an ve i‘râbü’l-Kur’an’ı,

Râgıb el-İsfahânî’nin Müfredâtü elfâzi’l-Kur’an’ı, Zemahşerî’nin Nüketü’l-Aʿrâb’ı, İbn Atıyye’nin el-Mu-

harraru’l-vecîz’i, Ebü’l-Kâsım en-Nîsâbûrî’nin (öl. 553/1158’den sonra) Îcâzü’l-beyân an me‘âni’l-Kur’an,

Gurerü’l-ekâvîl fî meâni’t-Tenzîl, Vadahu’l-burhân fî müşkilâti’l-Kur’an’ı, Ebü’l-Berekât el-Enbârî’nin (öl.

577/1181) el-Beyân fî garîbi i‘râbi’l-Kur’ân’ı, İbnü’l-Cevzi Ebü’l-Ferec’ın (öl. 597/1201) Nüzhetü’l-

41 M. Taha Boyalık, Dil, Söz ve Fesahat (İstanbul: Klasik Yayınları, 2016), 193-194, vd.

a‘yuni’n-nevâzir fî ilmi’l-vücûh ve’n-nezâir’i, Ebü’l-Bekâ Muhibbüddîn el-Ukberî’nin (öl. 616/1219)

İmlâ’ü mâ menne bihi’r-Rahmân (et-Tibyân fî i’râbi’l-Kur’an)’ı, Ebû Yusuf el-Hemadânî (öl. 643/1249)

eseri el-Ferîd fî i’râbi’l-Kur’âni’l-Mecîd’i, Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm’ın (öl.

660/1262) Fevâʾid fî müşkili’l-Kurʾan’ı, Ebû Hayyân’ın Bahrü’l-muhît’i.

Faklılaşma döneminde kaleme alınan eserlerin isimleri meâni’l-Kur’an, i’râbü’l-Kur’an, ga-

ribü’l-Kur’an ifadelerinin farklı terkipleri ile veya onlardan tamamen bağımsız bir şekilde olabilmek-

tedir.

rılarak yapılan ihtisâr çalışmalarıyla modern dönem tefsir çalışmalarına kadar etkisini sürdürmüştür.

Bu şekilde Zemehşerî asırlar boyunca hem genel tefsir hem de dilbilimsel tefsir faaliyetlerinde bir

otorite olarak etkinliğini devam ettirmiş ve kendisinden sonra ciddi bir literatürün oluşmasına vesile

olmuştur: İbnü’l-Müneyyir’in (öl. 683/1284) çoğu zaman Keşşâf’ın bir parçası gibi birlikte basılan

ve özellikle itizâlî yorumları ağır bir şekilde eleştirdiği el-İntisâf fîmâ tedammenehü’l-Keşşâf mine’l-itizâl

eseri; Ebû Muhammed Şerefüddîn et-Tîbî’nin (öl. 743/1343) Keşşâf’ının en güzel ve en çok bilinen

hâşiyelerinden sayılan Fütûhu’l-gayb fi’l-keşf an kınâi’r-rayb eseri; Sa‘düddîn et-Teftâzânî’nin (öl.

792/1390) Tîbî’nin Keşşâf’a yazdığı haşiyesinin Fetih sûresine kadar olan kısmını özetlediği Hâşiye

ʿale’l-Keşşâf (Şerhu’l-Keşşâf) eseri; Seyyid Şerif Cürcânî’nin (öl. 816/1413) Keşşâf’ın Fâtiha ile Ba-

kara’nın ilk yirmi beş ayetinin tefsiri üzerine yazdığı Hâşiye ale’l-Keşşâf ve Fîrûzâbâdî’nin (öl.

817/1415) Keşşâf’ın sadece mukaddimesi üzerine yazdığı Nuğbetü (Buğyetü)’r-reşşâf min hutbeti’l-Keşşâf

eseri; Ebüsuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) İrşâdü’l-akli’s-selim eseri bunlar arasında zikredilebilir.44

Bahsi geçen bu eserlerin yanı sıra en az Keşşâf kadar İslam literatüründe meşhur olan Bey-

dâvî’nin (öl. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl ve esrâru’t-Te’vîl eseri ile Nesefî’nin (öl. 710/1310) Medâriku’t-

Tenzîl eseri, hem muhteva hem de yöntem olarak Keşşâf çizgisinde kaleme alınmış eserlerdir. Hatta

çok basit bir gözlem ile bu eserlerin bizzat Keşşâf metnindeki ifadelerin kısmen değiştirildiği veya

çıkarıldığı ya da cüz‘i oranda eklemelerin yapıldığı eserler olduğu anlaşılabilmektedir. Ancak bu eser-

lerin üslup olarak Keşşâf’a oranla daha kolay ve anlaşılır olması üstelik itizâli fikirlerden arındırılmış

olması bu eserlerin İslam coğrafyasında hüsnü kabul görmelerini sağlamıştır.

Modern dönem öncesinde kaleme alınan dilbilimsel tefsir eserlerinde Zemahşerî’nin Keş-

şâf’ının yanısıra İbn Atıyye’nin el-Muharraru’l-vecîz’i Ebû Hayyân’ın el-Bahru’l-muhît’i de önemli birer

kaynak olarak kullanılmıştır. Örneğin Ebû İshâk Burhânüddîn es-Sefâkusî (öl. 742/1342) el-Mücîd

fî i’râbi’l-Kur’ani’l-Mecîd eserinde45 ve Semîn el-Halebî en-Nahvî nin ed-Dürrü’l-masûn fî ulûmi’l-kitâbi’l-

meknûn eserinde aynı zamanda hocaları olan Ebû Hayyân’ın el-Bahru’l-muhît’inden çokça istifade et-

mişlerdir.46 Yine Semîn el-Halebî garibü’l-Kur’an’a dair kaleme aldığı Umdetü’l-huffâz fî tefsîri eşrefi’l-